酉阳经信发〔2021〕91号

酉阳土家族苗族自治县经济和信息化委员会

酉阳土家族苗族自治县水利局

关于组织开展县级节水型企业创建工作的通知

各工业企业：
　　按照《重庆市工业企业水效提升三年行动计划（2018—2020年）》（渝经信环资〔2018〕43号），《酉阳土家族苗族自治县水利局关于印发<酉阳县县域节水型社会达标建设实施方案>的通知》（酉阳水利发〔2020〕202号）的要求，参照《重庆市经济和信息化委员会关于组织开展市级节水型企业推荐工作的通知》（渝经信节能〔2020〕34号）规定的创建标准和要求，为发挥节水先进企业的典型示范作用，加快推进企业节水技术进步，推动企业开展节水改造和对标达标，全面提升企业用水效率，在全县重点用水行业树立一批县级先进节水典型，现将相关事项通知如下。

一、基本要求

（一）申报范围。

县域内高耗水工业企业且国家或地方已制订产品取用水定额标准的行业。

（二）申报条件。

1.主要产品、生产技术工艺及装备符合国家产业政策；

2.达到节水型企业基本要求（见附件1），基本要求为否决项，任何一条不符合要求，不得申报节水型企业；

3.节水型企业管理考核指标（见附件2），考核得分在48分以上（含48分，满分60分）；

4.节水型企业技术考核指标（见附件3），有具体标准的行业产品按标准执行。
    二、申报流程
    （一）提交申报资料。符合条件的企业按照附件4形成节水型企业申报书，将申报书纸质版一式四份及电子版于2021年10月25日前提交至县经济信息委、县水利局。由县经济信息委、县水利局共同组织评价复核。

（二）公布县级名单。通过县级评价复核的企业，县经济信息委、县水利局公布为酉阳县县级节水型企业。

附件：1.节水型企业创建基本要求

      2.节水型企业管理考核指标

      3.节水型企业技术考核指标

      4.酉阳县节水型企业申报书

　酉阳县经济和信息化委员会　　  　酉阳县水利局

　　　　　　　　　　　　  　2021年9月18日

附件1
节水型企业创建基本要求

	序号
	项  目

	1
	生活用水不采用包费制

	2
	生活用水和生产用水分开计量

	3
	供汽锅炉冷凝水回收

	4
	间接冷却水和直接冷却水不直排

	5
	水计量器具的配备与管理符合GB 24789的要求（附水计量器具清单、技术档案等相关材料）

	6
	按规定周期开展水平衡测试（附水平衡测试报告）

	7
	企业废水排放符合标准要求（附环保监测报告）

	8
	未使用国家明令淘汰的用水设备和器具（附企业自主声明）

	9
	有取用水资源的合法手续（附地方水利局批复复印件或取水许可证）

	10
	近3年用水无超计划（附企业自主声明）

	11
	新建、改建、扩建项目时实施节水“三同时”、“四到位”制度。节水“三同时”即节水设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行。“四到位”即工业企业要做到用水计划到位、节水目标到位、管水制度到位、节水措施到位。

附件2
节水型企业管理考核指标

	序号
	考核

指标
	考核内容
	考核方法
	评分

	1
	管理制度
	有科学合理的节水管理网络和岗位责任制。
	查阅文件、网络图和工作记录。
	4

	制定有节水规划和年度节水计划。
	查阅有关文件和记录。
	4

	有健全的节水统计制度，定期向相关部门报送节水统计报表。
	查阅有关资料。
	4

	2
	管理机构和人员
	主要领导负责用水、节水工作。
	查阅有关文件及会议记录。
	4

	有用水、节水管理部门和专（兼）职用水、节水管理人员。
	查阅相关文件。
	4

	3
	管网（设备）管理
	有详细的供水管网图、排水管网图和计量网络图。
	查阅图纸及查看现场。
	4

	有日常巡查和保修检修制度，定期对管道和设备进行检修。
	查阅巡查记录和落实情况。
	4

	4
	水计量

管理
	原始记录和统计台账完整规范并定期进行分析。
	查阅台账和分析报告，核实数据。
	4

	内部实行定额管理，节奖超罚。
	查阅定额管理节奖超罚文件和资料。
	4

	5
	水平衡

测试
	按规定周期进行水平衡测试。
	查阅水平衡测试报告书及有关文件。
	8

	6
	生产工艺和设备
	开展节水技术改造。
	查阅有关工作记录。
	4

	使用节水新技术、新工艺、新设备。
	节水设备管理好且运行正常。
	4

	7
	节水宣传
	经常性开展节水宣传教育。
	查看相关资料。
	4

	职工有节水意识。
	询问职工节水常识。
	4

附件3
节水型企业技术考核指标

GB/T 7119-2018  节水型企业评价导则

GB 24789-2009   用水单位水计量器具配备和管理通则

　　《重庆市水利局重庆市经济和信息化委员会重庆市城市管理局重庆市市场监督管理局关于印发〈重庆市第二三产业用水定额

（2020年版）的通知）〉》（渝水〔2021〕56号）

注：.各标准具体文本可在国家标准委“国家标准全文公开”栏目查询；

附件4
酉阳县节水型企业申报书

（     年度）

申报单位：                      （盖章）

所属行业：
日    期：
　　一、企业概况

	企业名称

	通信地址

	邮政编码

	所属行业

	企业人数

	法人代表

	电话/传真

	节水管理部门

	电话/传真

	节水管理负责人

	电话/传真

	主要产品

	主要水源（水厂供水或自备取水）

	水源名称

（自备取水）

	取水许可证号码

（自备取水）

	上年总产值
	（万元）
	上年取水量
	（m3）

	上年度单位产品用水量

	上年度

水重复

利用率

	上年度水综合漏损率

二、企业节水技术考核指标完成情况

	序号
	考核内容
	技术指标
	上年实际

完成情况
	当年预计

完成情况

	1
	取水量
	单位产品取水量

	万元产值取水量

	2
	重复利用
	水重复利用率

	直接冷却水循环率

	间接冷却水循环率

	冷凝水回用率

	废水回用率

	3
	用水漏损
	用水综合漏失率

	4
	排水
	达标排放率

	5
	非常规水资源利用
	非常规水资源替代率

说明：具体技术指标根据节水型企业各行业标准的技术考核指标及要求逐项填写。

  　 三、企业节水管理考核指标完成情况

	序号
	考核指标
	考核内容
	分值
	企业自评得分
	得分依

据说明

	1
	管理制度
	有科学合理的节水管理网络和岗位责任制。
	4

	制定有节水规划和年度节水计划。
	4

	有健全的节水统计制度，定期向相关部门报送节水统计报表。
	4

	2
	管理机构和人员
	主要领导负责用水、节水工作。
	4

	有用水、节水管理部门和专（兼）职用水、节水管理人员。
	4

	3
	管网（设备）管理
	有详细的供水管网图、排水管网图和计量网络图。
	4

	有日常巡查和保修检修制度，定期对管道和设备进行检修。
	4

	4
	水计量管理
	原始记录和统计台账完整规范并定期进行分析。
	4

	内部实行定额管理，节奖超罚。
	4

	5
	水平衡测试
	按规定周期进行水平衡测试。
	8

	6
	生产工艺和设备
	开展节水技术改造。
	4

	使用节水新技术、新工艺、新设备。
	4

	7
	节水宣传
	经常性开展节水宣传教育。
	4

	职工有节水意识。
	4

	合计
	60

四、创建工业节水型企业工作总结

（包括：企业节水管理制度、用水指标、用水计量配合和管理、节水技术改造、水资源循环利用、节水宣传和教育等方面内容）。

　　五、附件

	序号
	项  目

	1
	企业水平衡测试报告

	2
	水计量器具的配备与管理符合GB 24789的要求（附水计量器具清单、技术档案等相关材料）

	3
	企业废水排放符合标准要求（附环保监测报告）

	4
	有取用水资源的合法手续（附地方水利局批复复印件或取水许可证）

	5
	自备取水企业应按时足额缴纳水资源费（附企业自主声明）

	6
	近三年用水无超计划（附企业自主声明）

酉阳土家族苗族自治县经济和信息化委员会办公室               2021年9月18日印发